

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI THI GIÁO VIÊN LÀM TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI GIỎI
CẤP TỈNH LẦN THỨ HAI, NĂM HỌC 2018-2019

Thực hiện công văn số 2167/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về “Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2018-2019”; Căn cứ công văn số 2002/HD-SGDĐT-GDTrH ngày 04/12/2013 của Sở GDĐT về việc “Hướng dẫn thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi” (gọi tắt là Thông tư 52); Sở GDĐT ban hành kế hoạch tổ chức “Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh lần thứ hai, năm học 2018-2019” như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm tuyển chọn, công nhận và tuyên dương giáo viên làm tổng phụ trách (TPT) Đội đạt danh hiệu giáo viên làm TPT Đội giỏi; tạo điều kiện để giáo viên làm TPT Đội thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

b) Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho giáo viên làm TPT Đội rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua Hội thi, các cơ sở giáo dục và tổ chức Đội phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh của mỗi nhà trường, thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục học sinh.

c) Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên làm TPT Đội, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho GV làm TPT Đội, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, đổi mới công tác Đội và phong trào thiếu nhi.

d) Tuyển chọn giáo viên làm TPT Đội tham dự “Liên hoan giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi toàn quốc” do Bộ GDĐT phối hợp với Hội đồng Đội trung ương tổ chức.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên làm TPT Đội học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm, mô hình công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học.

II. ĐỐI TƯỢNG - ĐIỀU KIỆN - SỐ LƯỢNG - ĐƠN VỊ DỰ THI:

1. Đối tượng: Giáo viên làm TPT Đội đang trực tiếp làm công tác Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh ở các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh.

2. Điều kiện dự thi:

- Giáo viên dự thi cấp tỉnh phải thỏa mãn điều kiện quy định tại chương 2, điều 7, mục 2 của Thông tư 52;

- Riêng giáo viên các trường phổ thông trực thuộc Sở được dự thi trực tiếp hội thi cấp tỉnh.

3. Số lượng dự thi:

a) Phòng GDĐT huyện/thành phố:

- Phòng GDĐT Phan Rang, Ninh Phước: Tối đa không quá 20 giáo viên;

- Phòng GDĐT Ninh Hải, Ninh Sơn, Thuận Nam: Tối đa không quá 15 giáo viên;

- Phòng GDĐT Bác Ái, Thuận Bắc: Tối đa không quá 10 giáo viên.

b) Trường THPT iSchool, TH-THCS-THPT Hoa Sen; PT DTNT Thuận Bắc, Ninh Sơn, Ninh Phước, Pi Năng Tắc: 1 giáo viên/trường.

4. Đơn vị dự thi: Mỗi phòng GDĐT, mỗi trường trực thuộc Sở thành lập 01 đoàn dự thi (gồm Trưởng đoàn, phó Trưởng đoàn, giáo viên dự thi).

III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC DỰ THI:

Thí sinh tham dự 4 phần thi được chia thành 2 vòng như sau:

1. Vòng sơ loại:

Gồm phần thi sáng kiến/Nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng và bài viết lí thuyết, cụ thể:

a) Sáng kiến/Nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng:

- Báo cáo sáng kiến, mô hình hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng (gọi tắt là sáng kiến) về lĩnh vực công tác Đội và phong trào thiếu nhi được đánh giá trong thời gian bốn năm gần nhất năm tổ chức Hội thi;

- Mỗi thí sinh dự thi nộp 02 bản sáng kiến.

b) Bài viết lí thuyết (về kiến thức và kỹ năng công tác Đội):

- Hình thức: Thi viết (Trắc nghiệm, đề mở);

- Thời gian: 60 phút;

- Nội dung:

+ Đánh giá sự hiểu biết về: Chủ trương, chính sách của ngành về công tác Đội hoặc những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục; Tổ chức Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh; Mối quan hệ giữa tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh và trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với tổ chức Đội trong công tác chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; Các phong trào và các cuộc vận động lớn của Đội;

+ Đánh giá hiểu biết về kỹ năng: Lập kế hoạch, xây dựng chương trình hoạt động Đội; Giải quyết tình huống trong lĩnh vực thực hiện công tác Đội.

2. Vòng chung kết:

Gồm phần thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ và năng khiếu, cụ thể:

a) Thi thực hành kỹ năng, nghiệp vụ:

Thí sinh thi 1 nội dung tự chọn, 1 nội dung bắt buộc do Ban tổ chức qui định (bốc thăm). Thời gian thi tối đa: 07 phút/thí sinh/phần thi.

- *Phần thi tự chọn:*

Thí sinh chọn một trong các nội dung sau:

- + Kỹ năng giải Morse;
- + Kỹ năng giải Semaphore;
- + Kỹ năng gút dây (các nút dây cơ bản);
- + Kỹ năng dựng lều trại;
- + Kỹ năng giải mật thư;

- *Phần thi bắt buộc:*

Thí sinh bốc thăm một trong các nội dung sau:

- + Đội hình, đội ngũ, thực hiện các động tác cá nhân tại chỗ, di động;
- + Kỹ năng quản trò, múa hát tập thể;
- + Thực hành kỹ năng tổ chức, huấn luyện học sinh làm công tác Đội;

(3 nội dung trên được tổ chức trên Đội nghi thức mẫu cấp tiểu học đối với giáo viên làm TPT Đội trường tiểu học và Đội nghi thức mẫu cấp trung học cơ sở đối với giáo viên làm TPT Đội trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học);

- + Ba bài trống Đội (*Tổ chức thi theo nhóm TPT Đội bốc thăm cùng nội dung này*).

b) Thi năng khiếu:

- Thí sinh thi theo hình thức cá nhân, được lựa chọn lĩnh vực nghệ thuật và nội dung dự thi. Các lĩnh vực nghệ thuật bao gồm: hát, múa, kể chuyện, đàn, đóng kịch, cắm hoa, vẽ tranh. Nội dung dự thi phải lành mạnh, mang tính thẩm mỹ, giáo dục (*ưu tiên các nội dung liên quan đến việc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đội Thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh, ngành Giáo dục và Đào tạo, tổ quốc, quê hương, biển đảo*);

- Thí sinh tự chuẩn bị nhạc cụ, phần nhạc cho tiết mục dự thi;
- Thời gian thi: tối đa 07 phút/thí sinh.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Vòng thi sơ loại: Dự kiến vào tháng 02/2019.

2. Vòng thi chung kết: Dự kiến vào tháng 3/2019.

(Thời gian và địa điểm tổ chức cụ thể, Sở GDĐT sẽ thông báo sau)

V. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐĂNG KÍ DỰ THI:

1. Hồ sơ dự thi:

Hồ sơ dự thi của các đoàn bao gồm:

a) Vòng thi sơ loại:

- Danh sách Trưởng đoàn, phó Trưởng đoàn và các giáo viên làm TPT Đội đăng ký dự thi (ghi rõ số điện thoại liên hệ của Trưởng và phó Trưởng đoàn);

- Báo cáo thành tích cá nhân của các giáo viên làm TPT Đội tham dự Hội thi (có xác nhận của Phòng GDĐT, của trường-đối với đơn vị trực thuộc Sở);
- Sáng kiến về công tác Đội và phong trào thiếu nhi của các giáo viên làm TPT Đội tham dự hội thi, có xác nhận của đơn vị dự thi (02 bản/thí sinh);
- Giấy chứng nhận của cơ quan tổ chức Hội thi cấp huyện/thành phố công nhận giáo viên làm TPT Đội đạt danh hiệu giáo viên TPT Đội giỏi;
- Riêng trường phổ thông trực thuộc Sở, ngoài các hồ sơ nêu trên, nộp thêm: Giấy chứng nhận Liên đội đạt danh hiệu liên đội mạnh từ cấp huyện/thành phố trở lên trong hai năm liền trước năm tổ chức hội thi; Kết quả đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên cấp học tương ứng (kết quả đánh giá năm gần nhất của năm dự thi).

b) Vòng thi chung kết:

Bảng đăng kí: phân thi tự chọn kỹ năng nghiệp vụ, hình thức và nội dung dự thi phân năng khiếu của giáo viên dự thi (có xác nhận của nhà trường-đối với trường trực thuộc Sở; của Phòng GDĐT).

2. Thời gian đăng ký dự thi: Hồ sơ đăng ký dự thi các đơn vị gửi trực tiếp về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục trung học) trước ngày **12/01/2019**. Riêng danh sách Trưởng đoàn, phó Trưởng đoàn và các giáo viên làm TPT Đội đăng ký dự thi, gửi 01 bản về email phòng Giáo dục trung học.

VI. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thực hiện theo các văn bản sau của Sở GDĐT: Văn bản số 2002/HD-SGDĐT-GDTrH ngày 04/12/2013 về “Hướng dẫn Thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi”; số 423/SGDĐT-GDTrH ngày 28/3/2013 về “V/v hướng dẫn cụ thể việc đánh giá, xếp loại sáng kiến trong “Hội thi giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi”; số 82/SGDĐT-GDTrH ngày 17/01/2014 về “Bổ sung hướng dẫn thực hiện Thông tư số 52/2012/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT về việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh giỏi”.

2. Tùy tình hình thực tiễn, Ban tổ chức hội thi cấp tỉnh sẽ xem xét, đề nghị trao một số giải phụ như: Giải bài thi lí thuyết tốt nhất; Giải TPT Đội có phần thi thực hành, nghiệp vụ tốt nhất; Giải giáo viên TPT Đội có phần thi năng khiếu hấp dẫn nhất; Giải toàn đoàn.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Thực hiện theo Quyết định số 58/2013/QĐ-UBND ngày 05/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT:

- Là cơ quan tổ chức hội thi;
- Phối hợp với Tỉnh Đoàn tổ chức hội thi.

2. Phòng chức năng của Sở GDĐT:

- Phòng Giáo dục trung học: Chịu trách nhiệm chính trong việc tham mưu các nội dung của hội thi (Lập kế hoạch, ban hành các quyết định Ban tổ chức, Ban giám khảo, Ban phục vụ, bảo vệ,...);

- Phòng Giáo dục Tiểu học: Phối hợp với phòng Giáo dục trung học tổ chức hội thi;

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Phối hợp với phòng Giáo dục trung học chuẩn bị kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức tốt hội thi;

- Văn phòng Sở: Phối hợp với Phòng giáo dục trung học chuẩn bị tốt công tác khen thưởng, trao giải, cơ sở vật chất cho hội thi.

2. Các phòng GDĐT:

- Tổ chức hội thi cấp huyện/thành phố và nộp hồ sơ dự thi cấp tỉnh đúng quy định trước ngày **12/01/2019**;

- Chuẩn bị và tạo điều kiện tốt nhất để đoàn thí sinh dự thi đạt kết quả cao ở hội thi cấp tỉnh.

3. Trường phổ thông trực thuộc Sở GDĐT:

- Nộp hồ sơ dự thi đúng quy định;

- Tạo điều kiện tốt nhất về thời gian và kinh phí để giáo viên dự thi đạt thành tích cao, góp phần làm nên thành công của hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh lần thứ hai, năm học 2018-2019”. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc để hội thi đạt kết quả cao. Mọi vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị các đơn vị liên hệ với Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục trung học, số điện thoại: 3.831.848) để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Vụ CT HSSV - Bộ GDĐT;
- Hội đồng Đội trung ương;
- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- GD và P.GD Sở GDĐT;
- Phòng: GDTH, KHTC; Văn phòng Sở } (báo cáo)
- Tỉnh Đoàn;
- TT. Hội đồng thi đua ngành GDĐT;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Ninh Thuận;
- Phòng GDĐT huyện, thành phố;
- Trường PT DTNT: Pi Năng Tắc, Ninh Sơn, Ninh Phước, Thuận Bắc;
- Trường THPT iSchool;
- Trường TH-THCS-THPT Hoa Sen;
- Đăng Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT; GDTrH. } (thực hiện)

KT. GIÁM ĐỐC
CHỖ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Anh Linh